1

CONVOCAÇÃO N° 9/INT/2019
PROCESSO DE PRÉ-SELEÇÃO DE ALUNOS DE GRADUAÇÃO DA UnB AO PROGRAMA DE BOLSAS IBERO-AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES 2019

A Coordenadoria de Intercâmbio da Assessoria de Assuntos Internacionais, no uso de suas atribuições torna público o RESULTADO PROVISÓRIO da pré-seleção de alunos da UnB

para o PROGRAMA DE BOLSAS IBERO-AMERICANAS SANTANDER 2019.

Matrícula

A
ss

is
tê

n
ci

a

Es
tu

d
an

ti
l?

Inscrição

Observações sobre Atividades Extracurriculares

C
ré

d
it

o
s

Ex
ig

id
o

s

C
ré

d
it

o
s

O
b

ti
d

o
s

C
ré

d
it

o
s

a
O

b
te

r

Ín
d

ic
e

 P
e

rs
p

e
ct

iv
a

d
e

Fo
rm

at
u

ra

Ín
d

ic
e

 d
e

R
e

n
d

im
e

n
to

A
ca

d
ê

m
ic

o

A
ti

vi
d

ad
es

Ex

tr
ac

u
rr

ic
u

la
re

s

Nota

Final

Situação do

candidato

17/0041301 Não Homologada

256 141 115 55,08% 4,9415 20 24,9415 Selecionado

16/0125693 Não Homologada

282 188 94 66,67% 4,9196 20 24,9196 Selecionado

17/0020649 Não Homologada Item e4 indeferido: curso de mandarim não atende

mínimo de 80h. Pontuação máxima: 20 itens.

186 132 54 70,97% 4,7962 20 24,7962 Selecionado

18/0073991 Não Homologada itens b2, b3 e b4 idênticos; Itens f não se aplicam ao

item reportagem

250 194 56 77,60% 4,7727 20 24,7727 Não selecionado

16/0010578 Não Homologada itens b2, b3 e b4 idênticos; item c máximo 5 pontos;

itens f ilegíveis

250 170 80 68,00% 4,7567 20 24,7567 Não selecionado

17/0017656 Não Homologada atingiu a nota máxima de 20 pontos em A.Es. Demais

atividades foram desconsideradas

256 157 100 60,94% 4,7049 20 24,7049 Não selecionado

170172104 Não Homologada item "d" não informa carga horária; item "e" carga

horária insuficiente; h1 não comprovada

256 115 141 44,92% 4,6000 20 24,6000 Não selecionado

14/0128824 Não Homologada

182 166 40 78,02% 4,5368 20 24,5368 Não selecionado

2

16/0156645 Não Homologada

256 183 84 67,19% 4,4710 20 24,4710 Não selecionado

16/0134986 Sim Homologada atingiu a nota máxima de 20 pontos em A.Es. Demais

atividades foram desconsideradas

256 219 80 68,75% 4,4049 20 24,4049 Selecionado

17/0050823 Não Homologada item c máximo 5 pontos 256 157 99 61,33% 4,3646 20 24,3646 Não selecionado

16/0010764 Sim Homologada

186 152 34 81,72% 4,2105 20 24,2105 Selecionado

17/0005313 Sim Homologada

186 116 70 62,37% 4,1304 20 24,1304 Não selecionado

16/0042151 Sim Homologada Limite de contabilização: 20 itens. 200 146 54 73,00% 4,0571 20 24,0571 Não selecionado

15/0133278 Não Homologada

250 210 66 73,60% 4,0093 20 24,0093 Não selecionado

17/0102165 Não Homologada item d não cumpre carga horária 256 134 122 52,34% 4,9389 19 23,9389 Não selecionado

14/0054529 Sim Homologada Item d indeferido: mínimo 80h. Item g3 indeferido,

continuação de g2. Item l indeferido: objeto do item

é o programa da tutores da INT. Pontuação máxima:

20 itens.

250 194 56 77,60% 3,8951 20 23,8951 Não selecionado

15/0017456 Não Homologada atingiu a nota máxima de 20 pontos em A.Es. Demais

atividades foram desconsideradas

200 168 32 84,00% 3,7568 20 23,7568 Não selecionado

15/0121491 Não Homologada item "c" atingiu a pontuação máxima de 5 pontos e

item "k" pontou apenas 2 pontos, pois não houve a

comprovação k.3 e nem k.4

282 226 56 80,14% 4,6761 19 23,6761 Não selecionado

16/0033942 Não Homologada Item d2 em desacordo com subitem 4.8 do edital

(ratificação); itens f não comprovam a autoria

168 109 59 64,88% 4,6680 19 23,6680 Não selecionado

13/0013943 Não Homologada

168 178 36 78,57% 3,6129 20 23,6129 Não selecionado

170149676 Sim Homologada

186 118 68 63,44% 4,5600 19 23,5600 Não selecionado

3

16/0130514 Não Homologada item d apenas 1 certificado com carga horária acima

de 80h; item i já pontuado em g2

186 140 46 75,27% 4,4859 19 23,4859 Não selecionado

16/0139694 Não Homologada

282 203 79 71,99% 4,8804 18 22,8804 Não selecionado

17/0031926 Não Homologada item d não cumpre carga horária; item f máximo de 5 200 113 87 56,50% 4,8451 18 22,8451 Não selecionado

17/0105750 Sim Homologada

186 84 102 45,16% 4,6444 18 22,6444 Não selecionado

15/0060475 Não Homologada

180 114 84 53,33% 4,6056 18 22,6056 Não selecionado

17/0171892 Não Homologada No item "d" o curso de capacitação Conceitos

Teóricos foi desconsiderado pois não possui a carga

mínima exigida

200 100 100 50,00% 4,2476 18 22,2476 Não selecionado

17/0051501 Sim Homologada Item d indeferido: mínimo 80h.  256 112 144 43,75% 3,7654 18 21,7654 Não selecionado

16/0153581 Não Homologada

262 135 127 51,53% 3,5022 18 21,5022 Não selecionado

17/0141977 Sim Homologada item d desconsiderado, conforme item 5.4 do Edital,

pois as atividades não foram consideradas

pertinentes à área de estudo do candidato, uma vez

que foram realizadas antes do ingresso na

universidade; item c ganhou a pontuação máxima

214 104 110 48,60% 4,7521 16 20,7521 Não selecionado

15/0141581 Não Homologada item d em desacordo com subitem 4.8 do edital

(retificação); itens G identificam-se 2 estágios

prorrogados

282 250 32 88,65% 4,6590 16 20,6590 Não selecionado

18/0116967 Não Homologada

250 222 32 87,20% 4,3333 16 20,3333 Não selecionado

16/0003369 Sim Homologada Item "c" atingiu a pontuação máxima de 5 pontos e a

extensão foi considerada 2 pontos, conforme

histórico

168 121 47 72,02% 4,2718 16 20,2718 Não selecionado

4

16/0111307 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, I 186 117 69 62,90% 3,9779 16 19,9779 Não selecionado

17/0155986 Não Homologada Item f indeferido: há pontuação para reportagens

cuja autoria seja do aluno.

192 100 92 52,08% 4,7763 15 19,7763 Não selecionado

15/0123566 Sim Homologada Item b apresenta 3 comprovantes, Item K não consta

nome do(a) autor(a), Item L atividade ainda não

iniciada

250 166 84 66,40% 3,7627 16 19,7627 Não selecionado

17/0052664 Sim Homologada Item b apresentou 2 comprovantes; itens d e g1 em

desacordo com subitem 4.8 (retificação do edital)

292 166 126 56,85% 3,5438 16 19,5438 Não selecionado

15/0046952 Sim Homologada

168 150 18 89,29% 4,3167 15 19,3167 Não selecionado

15/0022727 Não Homologada

176 108 88 50,00% 3,9320 15 18,9320 Não selecionado

17/0061531 Não Homologada

200 139 61 69,50% 4,7300 14 18,7300 Não selecionado

17/0126277 Não Homologada as atividades do item d foram desconsideras por não

apresentarem a carga mínima de 80 horas

256 106 150 41,41% 4,5217 14 18,5217 Não selecionado

17/0071341 Não Homologada

180 92 88 51,11% 4,4752 14 18,4752 Não selecionado

15/0126816 Não Homologada

168 138 30 82,14% 4,6279 13 17,6279 Não selecionado

15/0145772 Não Homologada

180 132 48 73,33% 4,5455 12 16,5455 Não selecionado

16/0113555 Não Homologada

200 126 74 63,00% 4,3224 12 16,3224 Não selecionado

16/0002851 Não Homologada

178 156 22 87,64% 4,1985 12 16,1985 Não selecionado

17/0012077 Não Homologada

282 144 138 51,06% 4,8261 11 15,8261 Não selecionado

11/0135571 Não Homologada

240 213 34 85,83% 3,6531 12 15,6531 Não selecionado

15/0164131 Não Homologada

168 142 26 84,52% 4,5000 11 15,5000 Não selecionado

16/0014417 Não Homologada

196 126 70 64,29% 4,9283 9 13,9283 Não selecionado

17/0031586 Não Homologada

168 98 70 58,33% 4,5612 9 13,5612 Não selecionado

5

16/0139767 Não Homologada Itens e1 e e2 indeferidos: não consta carga horária

dos cursos, apenas carga horária geral de todas as

aulas.

188 160 28 85,11% 3,4756 10 13,4756 Não selecionado

16/0123640 Não Homologada No item "e" - idiomas - os certificados de línguas

inglesa servem como proficiência, mas não para fins

de pontuação, uma vez que não trazem a carga

horária mínima de 80 horas

200 122 78 61,00% 4,0122 9 13,0122 Não selecionado

17/0152529 Não Homologada

192 120 72 62,50% 3,8621 9 12,8621 Não selecionado

160112192 Não Homologada

262 140 122 53,44% 4,5619 8 12,5619 Não selecionado

17/0009378 Sim Homologada item e não cumpre carga horária 200 106 94 53,00% 3,2887 9 12,2887 Não selecionado

15/0020961 Não Homologada

258 231 27 89,53% 3,8287 8 11,8287 Não selecionado

18/0038605 Não Homologada item c considerado apenas 2 pontos, pois as

atividades de extensão Dia D constituem uma única

ação

196 86 110 43,88% 4,8065 7 11,8065 Não selecionado

16/0113407 Não Homologada

176 114 62 64,77% 4,4316 7 11,4316 Não selecionado

16/0135290 Não Homologada

257 150 107 58,37% 4,0500 7 11,0500 Não selecionado

16/0018439 Não Homologada

174 140 34 80,46% 4,7491 6 10,7491 Não selecionado

16/0080304 Não Homologada

174 112 62 64,37% 4,5113 6 10,5113 Não selecionado

170150470 Não Homologada

176 82 94 46,59% 5,0000 5 10,0000 Não selecionado

16/0137411 Não Homologada

200 132 68 66,00% 3,9317 6 9,9317 Não selecionado

16/0114144 Não Homologada

176 106 70 60,23% 3,9181 6 9,9181 Não selecionado

17/0162052 Não Homologada

234 128 106 54,70% 3,5000 6 9,5000 Não selecionado

17/0153029 Não Homologada Não comprova item b 264 122 142 46,21% 3,1250 6 9,1250 Não selecionado

6

17/0110591 Não Homologada

200 100 100 50,00% 4,0000 5 9,0000 Não selecionado

16/0129435 Não Homologada

200 124 76 62,00% 3,8044 5 8,8044 Não selecionado

17/0143287 Não Homologada

164 82 82 50,00% 4,1818 2 6,1818 Não selecionado

16/0119529 Não Homologada

262 155 107 59,16% 3,6386 2 5,6386 Não selecionado

180052624 Sim Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 192 72 120 37,50% 4,8750

4,8750 Não selecionado

16/0125871 Não Homologada item f atividades não comprovadas 200 120 80 60,00% 3,8750 1 4,8750 Não selecionado

17/0079783 Sim Não Homologada Não atende subitem 3.1, I 188 153 35 81,38% 4,8369

4,8369 Não selecionado

18/0101978 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. e subitem 3.1, III 176 32 144 18,18% 4,8000

4,8000 Não selecionado

18/0011952 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 168 65 103 38,69% 4,6727

4,6727 Não selecionado

16/0136601 Não Homologada Não houve comprovação de nenhuma das atividades

acadêmicas

180 132 48 73,33% 4,6025 0 4,6025 Não selecionado

17/0060047 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, I 176 102 74 57,95% 4,5449

4,5449 Não selecionado

17/0155374 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 262 104 158 39,69% 4,5310

4,5310 Não selecionado

18/0013599 Sim Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 178 67 111 37,64% 4,5238

4,5238 Não selecionado

18/0025805 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 282 74 208 26,24% 4,5135

4,5135 Não selecionado

16/0136750 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 197 106 91 53,81% 4,5027

4,5027 Não selecionado

18/0131451 Não Homologada Todos itens foram indeferidos. Não houve o envio

dos comprovantes.

200 96 104 48,00% 4,3889 0 4,3889 Não selecionado

16/0029554 Não Não Homologada
Não atende subitem 3.1, III

186 168 22 88,17% 4,3704

4,3704 Não selecionado

16/0111439 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 200 126 74 63,00% 4,3493

4,3493 Não selecionado

160036275 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 200 141 59 70,50% 4,3101

4,3101 Não selecionado

13/0135500 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III (envio da

documentação).

186 150 36 80,65% 4,2249

4,2249 Não selecionado

7

14/0150331 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, I 180 180 36 80,00% 4,2164

4,2164 Não selecionado

13/0134236 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III (envio da

documentação).

176 188 36 79,55% 4,1919

4,1919 Não selecionado

17/0151204 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 176 88 88 50,00% 4,1566

4,1566 Não selecionado

16/0128501 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 528 226 320 39,39% 4,1378

4,1378 Não selecionado

17/0163300 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. e 3.1, III 200 76 124 38,00% 3,8267

3,8267 Não selecionado

14/0167820 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 240 217 23 90,42% 3,8206

3,8206 Não selecionado

17/0033180 Sim Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 282 113 169 40,07% 3,8182

3,8182 Não selecionado

13/0142514 Sim Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 200 208 6 97,00% 3,8080

3,8080 Não selecionado

16/0114128 Não Homologada

178 122 56 68,54% 3,9091 3 3,8042 Não selecionado

14/0147357 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. e subitem 3.1, III 280 276 6 97,86% 3,8038

3,8038 Não selecionado

17/0069486 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 186 106 80 56,99% 3,7273

3,7273 Não selecionado

17/0151158 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 176 66 110 37,50% 3,7179

3,7179 Não selecionado

150155395 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 200 80 120 40,00% 3,7000

3,7000 Não selecionado

17/0007961 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.3. 215 78 137 36,28% 3,6986

3,6986 Não selecionado

10/0050328 Não Não Homologada Não atende subitem 2.1.4. 240 235 8 96,67% 3,5712

3,5712 Não selecionado

16/0129915 Sim Não Homologada Não. Documento 4.3 sem assinatura (anexo II) 186 128 58 68,82% 3,5344

3,5344 Não selecionado

16/0017378 Sim Não Homologada Não atende subitem 3.1, III (envio da

documentação).

262 147 115 56,11% 3,3346

3,3346 Não selecionado

14/0067728 Não Não Homologada Não atende subitem 3.1, III 176 72 104 40,91% 3,2098

3,2098 Não selecionado

19/0101598 Não Não Homologada
Não atende subitem 2.1.6

168 114 54 67,86% 0,0000

0,0000 Não selecionado

8

5.12. Recursos contra o resultado provisório poderão ser interpostos via e-mail para o endereço inscricoesINT@gmail.com até às 23h59 do dia 1º de agosto de 2019. O assunto constante da
mensagem deve ser “SANTANDER – RECURSO – NOME DO ALUNO”;

5.13. A fase recursal não admite a apresentação de novas atividades extracurriculares. A atividade objeto do recurso deve constar do Formulário Eletrônico de Inscrição enviado pelo

candidato no momento da inscrição.

5.14. O resultado final do processo de pré-seleção poderá ser divulgado no dia 7 de agosto de 2019, às 19h30, na página da Assessoria de Assuntos Internacionais na internet

www.int.unb.br;

Brasília, 31 de julho de 2019.

Prof. Virgílio Pereira de Almeida

Diretor da Assessoria de Assuntos Internacionais
Universidade de Brasília

mailto:inscricoesINT@gmail.com
http://www.int.unb.br/